дело №1-17/2021

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Красный 30 марта 2021 г.

Краснинский районный суд Смоленской области 

в составе председательствующего судьи Капустина О.А. 

при секретаре Мининой Е.А., 

с участием представителя государственного обвинения – зам. прокурора Краснинского района Смоленской области Еремеева А.В., 

защитника - адвоката Логвина Д.Д., представившего удостоверение №331 и ордер № АП -50- 047710 от 28.11.2020г. 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

27.11.2020г. задержанного в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ, 

29.11.2020г. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 X., находясь на территории Российской Федерации, организовал незаконный въезд иностранных граждан на территорию Российской Федерации, а именно: путем общения посредством мессенджера «Вотсапп» собирал сообщения от иностранных граждан, находящихся на территории Республики Узбекистан, которые желали незаконным путем приехать из г. Минска Республики Беларусь в г. Москву и г. Санкт-Петербург Российской Федерации, договаривался с ними о месте встречи в аэропорту г. Минска и обещал за соответствующее денежное вознаграждение беспрепятственно доставить в Российскую Федерацию, заведомо зная о том, что иностранным гражданам нельзя пересекать российско-белорусскую Государственную границу на территории Смоленской области в связи с отсутствием пунктов пропуска и в связи с введенными ограничениями из-за распространения новой коронавирусной инфекции.

Реализуя из корыстных побуждений свой преступный умысел, ФИО1 X. договорился с двумя неустановленными лицами, осуществляющими частные перевозки на территории Республики Беларусь о встрече указанных им иностранных граждан и попросил отвезти их от аэропорта г. Минска до д. Старина Горецкого района Могилевской области у границы с Российской Федерацией. Там их должен был встретить по заранее достигнутой договоренности водитель по имени «Сергей» и перевезти в Российскую Федерацию на грузовом транспортном средстве.

25.11.2020 неустановленные лица, выполняя заказ ФИО1 X., в аэропорту г. Минска встретили 14 граждан Республики Узбекистан: 

<

адрес>, и доставили их к н.п. 

<

данные изъяты> где все указанные иностранные граждане пересели в грузовое транспортное средство под управлением водителя по имени «Сергей».

ФИО1 X. посредством мессенджера «Вотсапп» связался с «Сергеем» и последний сообщил ФИО1 X. точку на карте, к которой нужно подъехать, чтобы забрать иностранных граждан с территории Российской Федерации после пересечения ими государственной границы. В указанном «Сергеем» месте, находящемся у н.

<

адрес> Краснинского района Смоленской области, ФИО11 встретил «Сергея» и прибывших с ним 14 граждан Республики Узбекистан. После чего ФИО1 X. организовал дальнейшее перемещение данных граждан Республики Узбекистан вглубь территории Российской Федерации с помощью приглашенным им водителей ФИО3 и ФИО4 в гостиницу «24» в н.

<

адрес> Смоленского района Смоленской области для ужина и отдыха и дальнейшего следования в г. Москву и г. Санкт-Петербург. Позднее ФИО1 X. и иностранные граждане были задержаны в гостинице сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области.

Таким образом, гражданин Республики Узбекистан Абдубаннонов Хумоюн 25.11.2020г. организовал встречу, размещение и незаконный въезд 14 граждан Республики Узбекистан из аэропорта г. Минска Республики Беларусь на территорию Российской Федерации вне пунктов пропуска, которые на территории Смоленской области не установлены, и в обход мест несения службы пограничных нарядов, понимая и осознавая, что въезд иностранным гражданам в Российскую Федерацию временно ограничен в связи с распространением новой коронавирусной инфекции и то, что они пересекают российско-белорусский участок Государственной границы в нарушение действующего законодательства Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленными обвинениями в полном объёме. 

Представитель государственного обвинения возразил против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, в связи с чем особый порядок судебного разбирательства по делу прекращен, и уголовное дело назначено в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 X. вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном. При этом пояснил, что полностью подтверждает показания, данные в ходе дознания. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1 X. следует, что примерно 23.11.2020г. в мессенджере «Вотсапп» знакомые дали ему номер телефона человека, который желал въехать на территорию Российской Федерации из г. Минска Республики Беларусь. Он написал данному гражданину в месседжере «Вотсапп», им оказался гражданин Республики 

<

данные изъяты> ФИО5у. которого он ранее не знал. ФИО5у. сообщил, что хочет въехать в Российскую Федерацию из г. Минск Республики Беларусь 25.11.2020 и скинул фотографию билета на самолет, с датой прилета в г. Минск 25.11.2020, попросил организовать его въезд в Российскую Федерацию в обход мест несения службы пограничных нарядов. Кроме ФИО5у. с ним связывались посредством телефонной связи остальные иностранные граждане, которые сообщали ему, что 25.11.2020г. прилетают в г. Минск Республики Беларусь, и также хотят въехать на территорию Российской Федерации, заведомо зная о том, что им нельзя въехать в Российскую Федерацию, поскольку на российско-белорусском участке границы отсутствуют международные пункты пропуска, границы закрыты в связи с коронавирусной инфекцией. Находясь в 

<

адрес> Смоленской области он ДД.ММ.ГГГГ позвонил своим знакомым таксистам в г. Минске по имени «Саша» и «Артур» и попросил отвести 14 граждан Республики Узбекистан из аэропорта г. Минска до границы Российской Федерацией, сказав, что на границе их должен был встретить его знакомый гражданин Республики Беларусь по имени «Сергей» и перевести иностранных граждан в Российскую Федерацию. 25.11.2020 «Саша» и «Артур» встретили вышеуказанных лиц в аэропорту г. Минска количеством 14 человек и направились в сторону Российской Федерации. На границе с Российской Федерацией на территории Республики Беларусь они встретились с вышеуказанным лицом по имени «Сергей» и пересадили людей в его грузовое транспортное средство марки «

<

данные изъяты>». После чего он поддерживал связь уже с «Сергеем», сообщив ему точку на карте к которой он может подъехать, чтобы забрать иностранных граждан. Затем сообщил своим знакомым ФИО13 на автомобиле «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> на автомобиле «

<

данные изъяты>», что необходимо двигаться на указанную Сергеем точку, чтобы забрать доставленных Сергеем с территории Республики Беларусь граждан Узбекистана. 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> также ждали иностранных граждан, которых должен был переправить Сергей. Он уехал из гостиницы в д. Архиповка раньше, а 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> выехали на своих автомобилях через 25-30 минут и направились за ним. 

На указанной Сергеем точке, которая находилась в н.

<

адрес> Краснинского района Смоленской области его с 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> встретил Сергей, с ним находились 14 иностранных граждан. Данные иностранные граждане пересели в его автомобиль и автомобили «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> автомобили, согласно их заказов и передали Сергею деньги за его услуги. Затем они повезли иностранных граждан в гостиницу в н.

<

адрес> для ужина и отдыха. После ужина они направились в свои машины, где их позднее задержали. Свою вину в совершении преступлении признает в содеянном раскаивается (л.д.199-202). 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 X. в организации незаконного въезда на территорию Российской Федерации иностранных граждан, являются: 

- показания свидетеля ФИО6, данные им в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно за две недели до ДД.ММ.ГГГГ с ним связался человек по имени «

<

данные изъяты> который спросил о возможности переправлять его земляков граждан Республики Узбекистан, которые следуют из Минска в Россию через Государственную границу РФ. ФИО6 ответил, что такая возможность у него есть. При этом «Хуршид» сказал, что его друг «Хумоюн» занимается организацией перевозки граждан Республики Узбекистан из г. Минск Республики Беларусь в г. Москву и г. Санкт-Петербург Российской Федерации. У «Хумоюна» есть свой человек, который собирает граждан Республики Узбекистан в национальном аэропорту г. Минск для дальнейшего следования в Россию. 25.11.2020 в дневное время Хуршид позвонил 

<

данные изъяты> на номер: +

<

данные изъяты> и объяснил, что сегодня из г. Минск Республики Беларусь прибывает партия граждан Республики Узбекистан, которые будут следовать из г. Минск Республики Беларусь в российские центральные города. Хуршид ему объяснил, что данные граждане Республики Узбекистан являются именно людьми «

<

данные изъяты>», и что его услуги требуются «

<

данные изъяты>». После того, как он согласился помочь оказать содействие в перемещении данных иностранных граждан, для того чтобы не попасть в поле зрения пограничного наряда осуществляющего свою деятельность на границе Российской Федерации и Республики Беларусь, он указал место на карте, куда он перевезет данных граждан Республики Узбекистан, и через мессенджер «Ватсапп» отправил «

<

данные изъяты>» через мобильное приложение точку на карте, н.

<

адрес> Краснинского района Смоленской области, тем самым согласовал с ними вопрос о месте, где они будут забирать перемещенных им через Государственную границу РФ граждан Республики Узбекистан. Являясь местным жителем приграничной территории, ФИО6 хорошо знал, где на Российско-Белорусском участке границы наиболее просто пересечь границу. 25.11.2020 около 15:30 ему позвонили минские таксисты, которых он не знает и ранее не встречал, по имени «Александр» и «Артур» и сообщили, что везут ему граждан Узбекистана, чтобы он их забрал и перевез 

<

данные изъяты>. ФИО2 сообщил им, чтобы они подъезжали в д. ФИО14 Республики Беларусь. Около 17:50 он встретился с этими людьми в н.

<

адрес> района Могилевской области, которые были на 3-4 машинах, в них находилось около 14 граждан Республики Узбекистан. Он понимал, что данные граждане Республики Узбекистан являются теми лицами, относительно которых он общался с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> Примерно в 18:10 «

<

данные изъяты> прислал ему голосовое сообщение, и они договорились о встрече в ранее обговорённой точке. После он связался с 

<

данные изъяты>», чтобы узнать, когда они конкретнее приедут к обозначенному ранее населенному пункту Василевичи Краснинского района Смоленской области. «

<

данные изъяты>» объяснил ему, что необходимо будет подождать, так как они пока что не успевают приехать. Около 20 часов 30 минут 25.11.2020 «

<

данные изъяты> отправил ему голосовое сообщение в месседжере «Вотсапп» на его номер 

<

данные изъяты> о том, что можно начинать следовать в сторону России и ехать к обозначенному населенному пункту, после чего он за рулем «

<

данные изъяты> в котором разместились приехавшие из г. Минск Республики Беларусь граждане Республики Узбекистан, около 21 часа 30 минут пересек совместно с данными лицами Государственную границу РФ и въехал в Россию. Доехав до н.

<

адрес> Краснинского района Смоленской области, стали ждать «

<

данные изъяты> Из разговоров граждан Республики Узбекистан он понял, что одним из лиц, которым он помог въехать на территорию России, является возможно отец «

<

данные изъяты>» и он спросил у него, кто в итоге будет платить за его услугу, так как он не хотел долго находиться с данными лицами на территории России при таких обстоятельствах. В результате отец «

<

данные изъяты>» отдал ему около 42 000 рублей за всех, из расчета по 3 тысячи человек. Примерно через 30-40 минут к обозначенному месту со стороны России приехали 3 или 4 машины, за рулем двух из которых были 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> спросил его, заплатили ли ему деньги. Он ответил, что деньги ему заплатили, после чего они пересадили граждан Республики Узбекистан в свои транспортные средства и проследовали в сторону России. Ранее с Хумоюном он виделся. Они общались только по телефону до 25.11.2020, на заставке в месседжере «Вотсапп» у него (

<

данные изъяты>) стояла машина. 25.11.2020 он лично встречались с 

<

данные изъяты> когда он подъехал к н.

<

адрес> Краснинского района Смоленской области, он увидел 

<

данные изъяты> он 

<

данные изъяты>) первый подъехал на автомобиле. Он понял, что это он (

<

данные изъяты> так как его отец указал на него. Он (

<

данные изъяты> чуть выше него ростом, был в спортивной куртке, разговаривал с небольшим акцентом, он узнал его по голосу и понял что это он (л.д.190-193).

- показания свидетеля ФИО7у., данные им в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в середине ноября 2020 года ему позвонил ФИО1 

<

данные изъяты> и предложил приехать к нему в г. Санкт-Петербург для того чтобы он взял его машину «

<

данные изъяты>» и вместе с ним поехал в г. Смоленск на двух машинах для того чтобы возить от границы РФ по России граждан Узбекистана, которые прилетают в г. Минск. Они на двух машинах приехали в Смоленскую область. С 21 ноября по 24 ноября 2020 года он совместно с 

<

данные изъяты> проживал в гостинице в н.

<

адрес>. 24.11.2020г. 

<

данные изъяты> ему сказал, что надо ехать в 

<

адрес> и показал ему её в навигаторе, поострив нем маршрут, указав, что в это место нужно приехать к 10 часам вечера, там будут ждать 4 гражданина Узбекистана, которых надо будет отвезти в г. Санкт-Петербург. За их доставку 

<

данные изъяты> ему пообещал 12000 рублей, то есть за каждого человека 3000 рублей. Он сказал, что деньги отдаст после того как он отвезет пассажиров в г. Санкт-Петербург. Он приехал в эту деревню. По приезду он увидел там 2 машины белую 

<

данные изъяты> и черную 

<

данные изъяты>, на которой ездит 

<

данные изъяты> Когда он подъехал и вышел из автомобиля 

<

данные изъяты> сказал людям, которые их ждали, что его «

<

данные изъяты>» поедет в Санкт-Петербург, а все остальные машины в г. Москву. После этого к нему в автомобиль сели 4 человека. С того места он уехал первый и направился сразу в г. Санкт- Петербург. Его машину остановили в 

<

адрес> пограничники совместно с сотрудниками полиции. После этого он был задержан, и его отвезли в пограничное управление в г. Смоленск. Он знает о том, что в настоящее время в связи с распространением коронавирусной инфекции границы закрыты (л.д. 122-123). 

- показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Для содержания семьи он решил ехать в 

<

адрес>, чтобы работать на лесопилке 11.11.2020г. купил авиабилет до 

<

адрес>. В авиакассах 

<

адрес> ему дали номер телефона ранее незнакомого ему человека по имени Хумоюн. Также кассир по имени Сохшана взяла его номер телефона 

<

***> и сказал, что 

<

данные изъяты> сам выйдет на него. Через 1 час ему пришло голосовое сообщение на мессенджер «Вотсапп» от 

<

данные изъяты>, в котором он сказал, что организует его доставку от аэропорта г. Минска Республики Беларусь до г. Москвы России. При этом он установил сумму за данную услугу в размере 14000 рублей. На что он ответил со своего телефона голосовым сообщением 

<

данные изъяты> о своем согласии. При этом уточнил, не будут ли у него проблемы при пересечении границы Беларуси и России. 

<

данные изъяты> ответил, что не надо ничего бояться, все так ездят, по дороге будет один пост, и они его объедут. Он согласился, и отправил ему (ФИО1 X.) фото билета. 

<

данные изъяты> ответил что ждёт. 25.11.2020г он прилетел в 

<

адрес> и на выходе из аэропорта его встретил неизвестный ему ранее человек с табличкой «

<

данные изъяты> и сказал ему подождать. Примерно через 1 час, после того как собралось 14 граждан Узбекистана, данный человек посадил его в его машину тёмного цвета марки 

<

данные изъяты> Далее они поехали в сторону границы Республики Беларусь и Российской Федерации. По дороге через 1,5 часа к ним подсели ещё 4 гражданина Узбекистана. По прибытию к границе нас пересадили в грузовую машину Урал, в которой уже находились 8 граждан Узбекистана. В данной машине они прождали около 3 часов. Примерно в 21:00 - 22:00 они начали движение на этой грузовой машине в сторону границы Республики Беларусь и России. В движении находились около 30 минут. Далее они вышли из грузовой машины, в какой - то деревне где их встретили 3 земляка, которые были на автомобилях 

<

данные изъяты> и две машины белого и темного цвета. О том, что один из них 

<

данные изъяты> он узнал от одного пассажира 

<

данные изъяты> который сказал, что 

<

данные изъяты> является ему 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> посадил к себе в машину 4 гражданина Узбекистана, переговорил с отцом и уехал. После этого, к ним подошёл водитель 

<

данные изъяты> и сказал, что тот, кто едет в 

<

адрес>, садится в 

<

данные изъяты>, а кто в 

<

данные изъяты> в другую машину. После того как сели в машины они начали движение и их привезли в гостиницу для ужина и отдыха. После ужина они направились обратно в машины, где их позднее задержали. Он знает о том, что в настоящее время в связи с распространением коронавирусной инфекции границы закрыты (л.д. 124-125).

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании следует, что он, находясь в 

<

адрес>, 12.11.2020 решил поехать в Российскую Федерацию с целью устройства на работу в организацию «Метрострой», которая находится г. Санкт- Петербург Российской Федерации, где ранее он работал. В связи с чем, позвонил своему 

<

данные изъяты> ФИО1 и попросил помочь ему добраться до г. Санкт-Петербурга. 

<

данные изъяты> сказал, чтобы он купил билет до г. Минска Республики Беларусь, там его встретят, отвезут до границы и объяснит, что дальше делать. После разговора с сыном он купил билет до г. Минска Республики Беларусь. 25.11.2020 прилетел в г. Минск и на выходе из аэропорта его встретил неизвестный ему ранее человек с табличкой «

<

данные изъяты> Он сел в его машину белого цвета и ещё три гражданина Узбекистана, которые прилетели с ним на одном рейсе из Узбекистана, и они поехали в сторону границы Республики Беларусь и Российской Федерации. Вместе с ними ехал ещё один автомобиль «Мерседес Вито», в котором ехало 9 граждан Узбекистана. При выезде из аэропорта водитель машины позвонил неизвестному ему лицу, которого называл по имени «Сергей» и спросил, во сколько подъехать к границе. По прибытию на это место он и три гражданина Узбекистана, которые ехали в машине с ним, и пассажиры «Мерседеса Вито» в количестве 9 человек пересели в грузовую машину с будкой, в которой уже находились 8 граждан Узбекистана. В данной машине они прождали около получаса. Затем начали движение на этой грузовой машине в сторону границы Республики Беларусь и России. В движении находились около 30 минут. Далее они все вышли из грузовой машины. Спустя некоторое время приехал его сын Хумоюн на автомобиле Шевроле Круз темного цвета. Сын посадил его в белую Шкоду с теми же 3 гражданами, с которыми он ехал с «Сашей» от аэропорта г. Минска до грузовой машины на границе и сказал, что эта машина поедет в Санкт-Петербург, а остальные машины поедут в г. Москву. Во время движения их остановили пограничники и сказали, что они незаконно пересекли границу России.

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2020, в ходе которого был осмотрено мобильное устройство серого цвета «Huawei» 1МЕ11: №, IME12: №», который подтверждает факт переписки в приложении «WhatsApp» ФИО1 с абонентом «Сергей Провадник», номер телефона +

<

данные изъяты> в ходе переписки обсуждалось время выезда, расстояние до точки встречи их. Данные факты подтверждают причастность ФИО1 X. к организации незаконной миграции, а именно организации незаконного въезда в Российскую Федерацию вышеперечисленных иностранных граждан (л.д. 146-154).

ФИО1 подтвердил, что мобильный телефон серого цвета «Huawei» 1МЕ11: 

<

данные изъяты>», признанный и приобщенный к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д.154) принадлежит ему и был изъят 27.11.2020г. 

- схемой движения нарушителей Государственной границы Российской Федерации, согласно которой ближайшим населенным пунктом к месту пересечения Государственной границы Российской Федерации с участком автомобильной дороги «Ленино (РБ) - Красный (РФ)» является н.

<

адрес> Краснинского района Смоленской области (л.д. 203).

Проанализировав имеющиеся по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ - организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан.

Согласно ст.9 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» пересечение Государственной границы на суше лицами и транспортными средствами осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии со ст.2 Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Узбекистан о взаимных поездках граждан Российской Федерации и Республики Узбекистан, заключенного в г.Минске 30.11.2000, предусмотрено, что въезд и выезд граждан государств Сторон осуществляются через пункты пропуска, открытые для международного сообщения.

Все приведенные в совокупности доказательства устанавливают тот факт, что подсудимый ФИО1 при указанных выше обстоятельствах организовал незаконную миграцию, а именно создал условия для осуществления незаконного въезда 14 иностранных граждан в Российскую Федерацию, достоверно осознавая, что иностранным гражданам ограничен въезд на территории Российской Федерации, и что они пересекают российско-белорусский участок Государственной границы в нарушении действующего законодательства Российской Федерации.

Преступление совершено подсудимый с прямым умыслом, реализованным в полной мере, с использованием средств связи и привлечения иных лиц для осуществления противоправных действий. 

Преступление, совершенное подсудимым, относится в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести и является оконченным.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее на территории Российской Федерации не судим (л.д.139), по месту жительства в 

<

адрес> характеризуется положительно (л.д.172), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д.186-188).

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 суд относит признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину осознал, в содеянном искренне раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства, совокупность смягчающих, и приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО1, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии-поселении.

При этом, учитывая, что ФИО1 является иностранным гражданином, постоянного места жительства и регистрации на территории РФ не имеет, суд считает необходимым доставить ФИО1 к месту отбытия наказания в колонию-поселение под конвоем.

Оснований для применения положений ст.ст.73, 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, чем то, которое назначается ему настоящим приговором, по мнению суда не имеется.

С учётом фактических обстоятельств совершённого ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Определяя размер назначенного ФИО1 наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Ограничение свободы, как дополнительное наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, ФИО1 в силу ч. 6 ст. 53 УК РФ, назначению не подлежит.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей подлежит зачету ФИО1 в срок наказания из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

При назначении наказание ФИО1 суд также учитывает состояние здоровья его матери (л.д.184). 

Наличие медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания подсудимого ФИО1 в местах лишения свободы, не имеется. 

Меру пресечения ФИО1 с учетом необходимости отбывания им наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым оставить без изменения - заключение под стражу.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 

<

данные изъяты> в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 27.11.2020г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Huawei» 1МЕ11: №, IME12: №» - вернуть по принадлежности ФИО1 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора через Краснинский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья -подпись- О.А. Капустин